
抄 本
檔 號 ：

: 保存年限：

司 法 院 秘 書 長 函

地 址 ：10048台北市中正區重慶南路1段
124號

承 辦 人 ：

受 文 者 ：財政部
發文 日 期 ：中華民國99年4 月2 9曰

發文 字 號 ：秘台大二字第0990010138號

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附 件 ：釋憲聲請書、最高行政法院裁定、臺北高等行政法院判決影本各1份

皁 主 旨 ：請 提 供 貴 部 96年6月14日台財稅字第09604501870號 函 、貨 

物稅條例第11條第1項第2款及86年5月7 日修正公布之貨物稅 

條例第32條有關應按補徵稅額處5倍至 15倍罰鍰規定之法律 

意見及其相關立法資料供參。請 查 照 。

說 明 =

^ — 、依據司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

二 、本院大法官為審理大同股份有限公司代表人林蔚山釋憲聲請 

案 ，請就下列問題惠予表示意見，並檢附相關立法及修正資 

料 ，俾供審理之參考。

(―)旨揭函釋有無違反租稅法律主義？

(二）旨揭規定是否違反量能課稅原則、平等原則及比例原則？

^ 三 、檢附大同股份有限公句代表人林蔚山之釋憲聲請書、最高行 

政法院97年度裁字第4224號 裁定、臺北高等行政法院96年度 

訴字第517號判決影本各1份 供 參 。

正 本 ：財政部

： 副 本 ：

郵 寄 ：射政部
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JIL.本

財 政 部 函
機 M 地 址 ： 

聯絡方式.

10048

台北市中正區重慶南路1 段 ] 2 4號

受 文 者 ：司法院秘書長

司 法 院 大 法 官 書 記 處 收 文

刖 年 g 月G  3

會 台 字 第 號

! 發文日 期：中華民國9 9年 8 月 1 0 日

I 發文字號：台財稅字第09900]86〗4 0號

; 速 別 ：最速件

| 密等及解密條件或保密期限：普通

； 附 件 ：如文

4 主 旨 ：檢送大同股份有限公司聲請釋憲案查復書乙份。請 查

m  〇t \

說 明 ：復 貴 秘 書 長 9 9 年 4 月 2 9 日秘台大二字第0990010138

I 號 函 。

I 正 本 ：司法院秘書長

: 副 本 ：財政部臺北市國稅局（附查復書乙份）

部長春:达
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財 政 部 對 大 同 股 份 有 限 公 司 聲 請 釋 憲 案 查 復 書

、貨物稅條例第11條 第 1 項 第 2 款規定之立法歷程：

(一）貨物稅為特種銷售稅，世界各國採複式稅制者，大多對 

某些特定貨物課徵相關稅捐，我國現行貨物稅課稅項目 

包含橡耀輪胎、水 泥 、飲 料 品 、平 板 玻 璃 '油 氣 類 、電 

器類及車輛類等7大 類 目 ，課徵之理由有財政收入、經 

濟 效 率 、租 稅 公 平 、節約能源及社會政策等因素，合先 

敍 明 d

\/(二）5 4年間政府基於財政需求，經審酌當時國内貨物之產銷 

情增及國民經濟之負擔能力，考量電冰箱、電 視機、冷 

暖氣機等電器類產品，均係設廠製造，一 貫 作 業 ，徵收 

容 易 * 爰於54年5月2 1日修正貨物稅條例，將 「電器類 

」納入貨物稅課稅範圍。其中電視機部分，係明定凡各 

式電視機及人工電腦電視機等均屬之，從價徵收1 0 % 。 

(請詳附件1)

(三） 68年5月2 9日修正貨物稅條例，將電視機區分為黑白電視

機 及 彩 色 電 視 機 ，分別從價徵收1 0 % 及2 0 % 。（請詳附 

件2)

(四） 79年1月2 4日修正貨物稅條例，將彩色電視機之稅率降低

7 % ，成為現行稅率1 3 %  ; 另刪除黑白電視機課徵貨物 

稅之規定。（請詳附件3)
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二 、 8 6 年 5 月 7 日修正貨物稅條例第3 2條立法情形：

(一） 8 6年間為加入世界貿易組織，我國提出一系列修正法 

案 ，其中貨物稅條例修正第32條等 9條 條 文 。查86年 5 

月7 日修正第32條 部 分 ，係配合該條例第13條 之 修 正 ， 

將第8款 原 列 「出廠價格」之 文 字 修 正 為 「銷售價格」 

。（請詳附件4)

(二） 98年12月3 0日修正貨物稅條例第32條 ，將該條所定裁

罰倍數由5倍至15倍修正為1倍至3倍 。（請詳附件5)

\J v/
三 、 本部發布v9 6年 6 月 1 4 日台財稅字第09604501870號令釋之 

背 景 、過程及内容（請詳附件6 ) :

(一） 背景：

某公司於96年5月間致函本部表示，該 公 司 擬 進 口 「 

.有線電視視訊轉換盒」5該產品本身不具有影像顯示功能 

，亦未併同彩色顯示器進口，其機體外觀及功能與該公司 

於 96年1月 進 口 ，經本部賦稅署核准免徵貨物稅之產品（ 

型號F-2 ) 完 全 相 同 ，僅型號編碼上有所差異（本次擬進 

口者型號為F- 1 7 )，爰再次函詢是項產品可否於進口時免 

徵貨物稅。

(二） 過 程 ：

1.本部96年以前核釋與彩色電視機有關之函令如下：

(1)本部73年8月7 日台財稅第57275號 函 規 定 ，0 〇 電子 

工業股份有限公司產製之電視調諧器及彩色顯示機
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應 課 徵 貨 物 稅。說 明 ：立 、本部賦稅署函陳經濟部 

工業局73年2月9 日工二字第001672號 函 復 略 以 ，〇 

O 公司所產製之電視調諧器及彩色顯示機須合併使 

用 ，其功能與_ 般彩色電視機無異。

(2) 本部78年 1月1 7日台財稅第781136794號 函 規 定 ，進 

口 之 「衛 星接收器丨（衛星放送千7 —于 ）係用以接 

收衛星所發射之電視訊號，功能與電視調諧器相類 

似 ，應依本部73台財稅笫57275號函規定課徵貨物稅

丄 說 明 ：二 '查本部台財稅第57275號函規定電視調 

諳器及彩色顯示機，須 合 併 使 用 ，其功能與一般彩 

色電視機無異，應 課 徵 貨 物 稅 。本 案 進 口 之 「衛星 

接收器 j 經經濟部工業局查明係用以接收衛星所發 

射 之 電 視 訊 號 ，功能與電視調諧器相類似，應依上 

開本部函規定課徵貨物稅。

(3) 本部78年6月1 6日台財稅第780659726號 函 規 定 ，〇 

〇 公司函詢衛星接收器材一案，其 中 碟 形 天 線 、集 

波器及低雜音降頻器，不 課 徵 货 物 稅 。調諧器應課 

徵 貨 物 稅 。

乂 ( / 本部 92年 11月1 8日台財稅字第0920455616號令規定 

，不具電視調諧器之彩色顯示器非眉應稅貨物但經 

改裝為彩色電視機者應課稅。其 内 容 略 以 :一 、廠

商產製或進口之彩色顯示器，本體不具有電視調諧
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I 器 （TV Tuner) 裝 置 ，且 產 品 名 稱 、功能型錄及外

| 包裝未標示有電視字樣，亦未併同具有電視調諧器

功能之機具出廠或進口者，因無法直接接收電視視 

频訊號及播放電視節目，核非屬貨物稅條例第11條 

第1項第2款規定之彩色電視機，不課徵貨物稅。二 

、前述本體不具有電視調諧器之彩色顯示器，於出 '

廠 或 進 口 後 ，由裝配或銷售廠商再行安裝或改裝為
裴

彩 色 電 視 機 者 ，該裝配或銷售廠商應依貨物稅條例 

規定辦理廠商登記及產品登記，並按整具彩色電視 

機之銷售價格計算完稅價格報繳貨物稅。

/ 依前開函令，廠商產製電視調諳器及彩色顯示機應課徵 

^ 貨 物 稅 （73年函）；功能與電視調諧器相類似之「衛星

接收器」應 課 徵 貨 物 稅 （78年函）；碟 形 天 線 、集波器 

及低雜音降頻器，不課徵貨物稅。但調諧器應課徵貨物 

税 （78年函）；’不具電視調諧器之彩色顯示器非屬應稅 t

貨 物 。但經改裝為彩色電視機者應課稅（92年令 ）。是 

| 以 ，不具電視調諧器之彩色顯示器非屬應稅貨物；而本

體亦同樣不具有影像顯示功能，無法播放電視節目且未 

併同彩色顯示器出廠或進口之電視調諧器，依上開函令 

| 規定則應課徵貨物稅。經審慎研酌，二者之間有矛盾、

丨 不符公平之處。

I 3.嗣為避免業者逐案請釋影響其權益，徒增徵納雙方作業

第 4 頁 共 9 頁



困 擾 ，本部爰參酌經濟部工業局92年4月7 日所提供之專 

業意見略以，彩色電視機需同時具備顯示裝置及電視調

諧 器 （TV Tuner) 二大主要部分，各類顯示器是否屬彩 

色電視機範圍，應以是否具電視調諧器做為判斷依據， 

以及本部92年11月18日令釋之意旨* 重行檢討是項徵免 

原 則 ，發布前述96年6月1 4曰 令 ，明定貨物稅條例第11 

條第]項第2款規定之彩色電視機須同時具備彩色顯示器 

及電視調諧器二大主要部分，廠 商 產 製 （或進口）之彩 

色顯示器，本體不具有電視調諧器（TV Tuner) 裝 置 ， 

且產品名稱、功能型錄及外包裝未標示有電視字樣，亦 

未併同具有電視調諧器功能之機具出廠（或進口）者 ， 

因無法直接接收電視視頻訊號及播放電視節目，核非屬 

彩色電視機之範圍，免 於 出 廠 （或進口）時課徵貨物稅 

等 規 定 ；同時一併廢止前開本部73年8月7 曰台財稅第. 

57275號等4則相關函令，以期明確。查96年令規定之課 

稅 範 圍 ，與前開廢止之兩令相較，已大幅縮小彩色電視 

/ 機之課稅範圍。

本 部 9 6 年 6 月 1 4 日台財稅字第C9604501870號令旨在維護 

租 稅 公 平 ，尚無違反租稅法律主義、量能課稅原則、平等原 

則及比例原則：

一）憲法第19條 規 定 ，人民有依法律納稅之義務，係指國家 

課人民以繳納稅捐之義務或給予人民減免稅捐之優惠時

裘

：

r
r
球

」
-
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，應就租稅 主 體 、祖 稅 客 體 、稅 基 、稅率等租稅構成要 

件 ，以法律明文規定。但法律規定之内容不能鉅細靡遺 

，故主管機關於職權範圍内適用各該租稅法律規定時， 

自得為必要之釋示。其釋示如無違於一般法律解釋方法 

，且符合各該法律之立法目的，即與租稅法律主義尚無 

違 背 ；倘亦符合租稅公平原則，則與憲法第7條平等原則 

及第 15條保障人民財產權之規定不相牴觸，前 經 大 院  

釋字第607號解釋在案。

(二） 現行貨物稅條例第11條第 1項第2款將彩色電視機列為貨 

物 稅 課 稅 項 目 ，按經濟部工業局之專業意見，同時具備 

有顯示裝置及電視調諧器二大主要部分者，即為彩色電 

視 機 ，屬應課徵貨物稅之課稅項目。

(三） 前開本部96年6月14日令釋明，廠 商 產 製 （或進口）之彩 

色 顯 示 器 ，本體不具有電視調諧器（TV Tuner) 裝 置 ， 

且 產 品 名 稱 、功能型錄及外包裝未標示有電視字樣，亦 

未併同具有電視調諧器功能之機具出廠（或進口）者 ， 

因無法直接接收電視視頻訊號及播放電視節目，核非屬 

彩色電視機之範圍，免 於 出 廠 （或進口）時課徵貨物稅 

; 反 之 ，廠商如將彩色顯示器併同電視調諧器出廠，可

接 受 視 訊 信 號 者 ，即屬彩色電視機，允應依法課徵貨物 

稅 。因 此 ，該令係依照貨物稅條例規定，參酌其立法原 

意及依據工業主管機關提供之專業意見，並考量租稅公
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平等因素所訂定，係針對貨物稅條例規定應稅貨物「彩 

色電視機」所 為 之 解 釋 ，並 無 擴 張 解 釋 「彩色電視機」 

之 課 稅 範 圍 ，將非屬應稅貨物亦納入課稅範圍之情事， 

亦不發生違反租稅法律主義及平等原則等問題。

(四）另有關聲請人以電器類產品為民生必需品，應 予 免 稅 ， 

對彩色電視機課徵貨物稅，違反量能課稅原則乙節：

1-按世界各國國情不同，政府課徵貨物稅之理由亦未盡相 

同 * 或基於財政收入，或基於經濟效率，或基於租稅公 

平 ，或基於節約能源、環境保護及社會政策等因素考量 

。我國於54年間基於財政因素修正貨物稅條例，將 「電 

器類」納入貨物稅課稅範圍之際，已一併考量當時之國 

民經濟負擔能力；時至今日，國民經濟消費能力已較40 

餘年前修法課稅時大幅提升，聲請人以彩色電視機屬民 

生必需品，對其課稅將對窮苦人民造成沉重負擔，不符 

量能課稅原則等語，顯係對貨物稅之本質有所誤解，亦 

與目前社會現況並不相符。

另貨物稅係屬特種消費稅性質，廠商於出廠或進口時所 

繳納之貨物稅，均可透過銷售行為最終轉嫁由消費者負 

擔 ，廠商為訂定貨品價格之主導者，而非為該頊貨品實 

際承擔稅負之人。

综 上 ，聲請人所言對彩色電視機課徵貨物稅，違反量能課 

稅原則等情，顯非事實。
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(五） 又聲請人以97年度國内電視機製造業之淨利率僅9 % ，卻 

課以彩色電視機1 3 % 之 貨 物 稅 ，違反比例原則等云云， 

按貨物稅係屬特種消費稅，廠商均可透過銷售行為將稅 

負轉嫁予消費者負擔，其實際負擔租稅之人為消費者， 

故其貨物稅稅率之高低與產製廠商之淨利率並無相關； 

例如亦屬應課徵貨物稅之汽車，97年度其他汽車製造業 

淨利率為1 5 % ，而小客車之貨物稅稅率則分別為2 5 % 或 

3 0 % ，汽車製造業者從未表示汽車貨物稅稅率之訂定有 

違反比例原則之情事。是 以 ，貨物稅之性質與所得税並 

不 相 同 ，其稅率之高:低，自不宜與淨利率相提併論。

(六） 本案係以變相手段逃漏租稅：查臺北高等行政法院96年 

度訴字第00517號判決明示，聲請人於93年間以其北投廠 

所產製電漿顯示器、液晶顯示器及視訊盒等產品，併同 

出廠予其關係企業大同綜合訊電股份有限公司，再併同 

出售予大潤發流通事業股份有限公司於大賣場採合購方 

式 銷 售 ，而該電漿顯示器及液晶顯示器安裝於同型號尺 

寸 之 視 訊 盒 後 ，即可作為彩色電視機使用。另經臺北高 

等行政法院查明聲請人生產之液晶（電漿）顯示器及視 

訊盒係以一對一搭配方式併同出廠銷售。又 當 時 聲 寳 、 

國 際 、美 國 西 屋 、三洋及新力等廠顯示器及視訊盒均係 

合 併 銷 售 ，並依法繳納貨物稅。聲請人為規避稅負，未 

將視訊盒安裝於顯示器中，而將彩色顯示器與視訊盒併
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同販售供作彩色電視使用，系爭貨物之組合已具「彩色 

電 視 機 」之 功 能 ，如 不 對 其 課 徵 貨 物 稅 ，有違租稅公 

平 。
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, 係存年限：

司 法 院 秘 書 長 函

地 址 ：]0048台北市中正區重慶南路1段
號

; 承 辦 人 ：
: 電 話 ：

受 文 者 ：財政部等
發文日期：中華民國101年3月6 曰 

發文 字 號 ：秘台大二字苐1010006320號 

速 別 ：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通 

附 件 ：無

參 主 旨 ：本院大法官為審理大同股份有限公司代表人林蔚山聲請釋蕙 

案 ，請惠予就說明三所列事項表示意見並提供相關立法資料 

供 參 。請 查 照 。

說 明 ：

一 、依據司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

# 二 、旨揭聲請案前曾函請貴部就貨物稅條例第11條第1項第2款 

( 下 稱 系 爭 規 定 ）及 貴 部 9 6年 6 月 1 4 曰台財稅字第  

09604501870號 令 （下稱系爭令）有 無 牴觸憲法，提供法律 

意見及其相關立法資料，業 經 貴 部 99年8月1 0日台財稅字 

第09900186140號函函復。

三 、茲仍有下列問題惠請續予表示意見，並檢附立法理由資料：

故 ( < ) 系爭規定就彩色電視機課徵貨物稅之立法g 的為何？

(二）系爭令認同時產製出廠彩色顯示器及電視調諧器兩構件，

I 而具備收視功能者，即屬系爭規定所稱之彩色電視機。至

i 其他内建或組裝後亦具收視功能之電器產品（如電腦） ，

是否亦按彩色電視機課徵貨物稅？其考量為何？

正 本 ：財政部
副 本 ：本院大法官書記處第一科
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電 子 交 換 ：財政部

紙 本 遞 送 ：本院大法官書記處第一科



m  號；：

保存年限：

裴

財 政 部 函
地 址 ：臺北市中正區（10066)愛國西路2號 

聯絡方弍：

受 文 者 ：司法院秘書長

發 文 曰 期 ：中華民國101年3月2 0曰 

發 文 字 號 ：台財稅字第10100535700號 

速 別 ：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：如 說 明 （請至附件下載區下載附件，附件下義網址：http://webGl.inof.gov. tw/ 
MOFAppendix/ 【登入序跳：200800】）

主 旨 ：囑就大同股份有限公司聲請釋憲案中若干問題表示意見並 

提供相關立法資料供參乙案，復 請 查 照 。

說 明 ：

一 、復 貴 秘 書 長 101年3月6 日私、台大二字第1010006320號函

訂

線

有關貨物稅條例第11條第1項第2款規定彩色電視機課徵貨 

物稅之立法目的乙節：按54年間政府基於財政需求，經審 

酌當時國内貨物之產銷情形及國民經濟之負擔能力，考量 

電 冰 箱 、電 視 機 、冷暖氣機等電器類產品，均係設廠製造 

，一 貫 作 業 ，徵 收 容 易 ，差於54年5月2 1日修正貨物稅條 

例 ，將 「電器類 j 納入貨物稅課稅範圍，其中電視機部分 

，係明定凡各式電視機及人工電腦電視機等均屬之，從價 

徵收1 0 % 。 嗣於68年5月2 9日修正貨物稅條例，將電視機 

區分為黑白電視機及彩色電視機，分別從價徵收1 0 % 及20 

% 之 貨 物 稅 。 （附件1)

本部96年6月1 4日台財稅字第09604501870號 令 規 定 ，貨物 

稅條例第 n 條第1項第2款規定之彩色電視機須同時具備彩 

色顯示器及電視調諧器二大主要部分，係參照經濟部工業 

局 73年2月9 曰工二字第001672號 書 函 （附件2 ) 及92年4月 

7 曰工電字第09200090080號 函 （附件3 ) 專業意見所訂定 

。至於其他内建或組裝後亦具收視功能之電器產品（如電 

腦 、手 機 、衛星導航機等） ，因該等產品之主要功能並非 

收 看 電 視 ，且其安裝之收訊裝置並非電視調諧器（例如衛

第 1 頁 共 2 頁
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星導航機係附加DVB-T模 組 ，須經由導航主機之處理器執 

行應用軟體程式後才能收看電視節目，經濟部工業局認定 

其屬通訊產品之範圍詳該局所提供之專業意見，附件4 、5 

) ，爰認定該等產品與本部96年函釋規定要件不符，尚非 

屬貨物稅條例第1]條第1項第2款規定應課徵貨物稅之彩色 

電 視機。

正 本 ：司法院秘書長

副 本 ：財政部臺北市國稅局 |翌 ||
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，
所
囅
芏
驴
機
俘
，
爭
旧

isi
外
輸
入
0
按
祐
荚
熒
國
家
，
 

稱
冷
暖
氣
機
瓢
兜
鉍
調
節
機
，
通
常
分
爲
三
倒
類
型
：
弔

、
窗
型
T
鉍
調

 

節

機

9
§
5
>

-̂
〇
〇
1
1
&
5'
115!0〇
乙
、
錯
型
空
氣
調
節
機
(11已
§
>
^
 

A
i
r

 conditioners
)

 〇

丙

、
中
央
系
統
M
.班

铽

調

節

設

備

(central  

S
y
s
t
e
m

 Ai
r

 

c
s
d
i
t
i
o
n
i
u
g

 Eq
u
i
p
m
e
n
t
)
。

甲

、
乙
兩
種
M
又
分
級
冷

 

、
水
玲
闸
式
，
其
中
主
耍
機
件
兩
部
份
，

一
爲
冷
疑
M
縮

機

組

(
虛
生
冷

 

辄
郁
份
},

 
一
爲
風
卑
箱
架
組
(送
風
部
份
}

，
由
製
造
廒
商
裝
配
成I  

個
整
殺
或
二
個
整
胳
，
僅
需
簡
單
裝
E

，
捩
M
m

源
水
源
如
可
發
生
效
能

 

?
供
給
使
网
〇
屮
央
系
統
型
空
飄
調
©
設
備
型
式
較
爲
祺
雜
，
不
若
窗
型

 

箱
型
兩
■
绝
散
啁
節
梭
之
有
固
楚
型
武
，
帒
一
中
央
系
統
型
空
氣
裯
筋
設

 

術
工
韫

 >
 皆
組
祖
妞
築
物
彤
瓶
及
個
人
服
光
，
與
客
觀
瓌
境
分
別
設
計
成



第五章
貧物

税

■第
十
五
節
貨
齒
稅
條
例
修
訂
情
锻

第
一
耳
丘
十
七
年
修
正

货

物

税

條
例

財
政
鄧
於
編
列
五
十
八
年
度
中
央
緦
預
弊
時
，
爲
遇
膙
當
前
國
防

 

霜

要

，
a
極
從
事
科
學
硏
兜
發
M

,
及
配
脅
實
施
九
年
國
民
ic
育
等
因
 

應
之
需
，
收
入
方
靣
-
除
整
頌
葭
有
稅
收
，
加
强
穑
征
，
犏
列一

百
一
 

十
三
笼
六
千
餘
轉
元
，
比
較
上
年
度
预
谏
編
列
±
九
十
一
谥
餘
萬
咒
，
 

計
增
加
二
十
二
蒗
六
千
餹
萬
元
，
增
加
幅
度
，
趨
於
苜
分
之
二
十
四
以

 

上

，
收
支
差
額
M
達
五
十
傲
无
之
鉅
，
除
照
上
年
度
編
列
《
愤
牧
入
三

 

十
偾
及
年
度
剰
餘
六
億
龙
外
其
餘
不
敕
之
數
*
經
浃
定
以
閉
闢
新
税

 

，
調
整
部
份
税
磾
，
以
爲
彌
補
，
其
中
已
送
譜
立
法
院
審
譴
之
m
話
笟
 

戟
臨
時
捐
钲
收
條
例
草
案
，
估
計
可
收I

億
三
千
六
W
餘
萬
元
；
依
香
 

蔸

，
洋
菇
、
葳
筍
外
鋪
臨
時
捐
征
肷
條
例
草
案
佶
計
可
收
二
傲
三
千
六

 

百
鹼
离
！

R
:

關
税
法
修
正
草
案
征
收
之
關
稅
臨
時
捐
西
億
二
千
餘
萬
元

 

;
此
外
則
擬
就
貨
物
税
部
份
增
列
新
税
E
及
調
憝
部
份
税
率
-
增
加
收
 

.
入
七
慷
六
千
八
百
餘
萬
元
以
蔽
盤
用
。

財
政
铝
#
察
國
內
生
產
嘴
形
-
阈
民
顾
濟
負
擔
能
力
，
以
爲
①
现
 

行
貨
物
税
據
例
規
定
各
項
税
目
以
外
之
其
他
產
製
貨
物
如r

元
滕
及
其
 

他
型
銷
」

，
率
锅
類
之
「
汽
車
」

r

機
牢」

-

笕
器
類
之r

^

風
M
」
「
 

攻
音
哉
」

「
m
銥
」
與

「
櫸
农
椴
」
等

1
均
M
機
製
大
宗
産
品
，
消
赀
 

亦
甚
聲
適
-
允
宜
納
入
貨
物
稅
征
課
範
圉
，
®
現
行
課
稅
货
物
如
「
汽
 

汕
」
「
柴
浊J

與

—
「
水

泥

J

三
項
，
年
來
消
赀
贵
均
有
大
顿
堦
加
*
稅
微
 

,
!
赉
力
茧
大
，
各
該
税
寧
，
亦
可
酌
予
缇
高
。
翌
於
「
調
昧
粉
」
由
於
其
毕

i

 I

各
猢
祖
秕
分
让
 

奶
五
玟

货
物
秧

齪
品
之
蚨
酸
等
，
昜
被
私
製
漏
稅
，
査
輯
不
易
：
憂
機
省
財
政
鹰
曾
一
 

再
痤
議
，
改
就
_
酸
課
税
，
亦
宜
將
默
像
等一

倂
列
入
課
征
範
圍-

免
 

失
偏
頗
，
以
社
逃
漏
竑
增
税
收
"

⑧
中
央
與
地
方
各
項
稅
捐
統
一
稭
征

 

條
例
潑
止
後
，
關
於
木
材
貨
物
税
征
免
間
題
，
行
政
院
#
揹
示
財
政
部

 

阈
藍
木
材
货
物
挽
，
仍

li!
地
方
林
務
機
關
，
以
協
款
方
式
解
辙
中
央
，
 

踮
不
課
征

 <
 進
卩
木
材
貨
物
租
，
仍
雜
現
狀
-
遨

锐

征

牧

，
由
財
政

 

郤
將
谌
項
有
關
條
文
，
增
訂
貨
物
税
條
例
之
中
，
以
符
法
制
，
0)
現
 

行
骒
税
之
「
蔴
紗j

 r

毛
紗
毛
線
」

r

人
造
絲
」

r

楝
膠
車
胎
」
扯
守
 

税
S

，
原
規
定
有
欠
明
確
，
均
予
分
別
酌
爲
修
訂
，
財
政
部
甚
於
以
上

 

交
應
彌
耍
及
經
濟
猜
況
，
當
經
硏
擬
货
物
說
條
例
第
四
條
第
五
條
及
第

 

二
十
一
 

U

寐
條
文
修
正
草
案
一
種
，
叙
明
修
正
理
由
，
於
民
國
五
十
七
年

 

眩
月
二
十
二
日
以
的
瑩
財
稅
發
第
o
五
0
八
四
绒
密
呈
行
政
院
梭
鹌
立

 

法
院
審
議
，
旋
經
行
敢
院
於
五
十
七
年
六
月
六
日
第
一
 〇

七
三
次
院
食

 

讅
浚
：

r

修
正
通
過
，
送
諮
立
法
院
審
諶
」

*
立
法
院
於
同
児
十一

日
 

上
午
接
得
該
梁
後
、
提
經
當
日
所
擧
行
之
第
四
十
一
會
期
第
八
次
秘
密

 

會
餞
诀
定
-
交
妨
政
經
濟
兩
委
員
會
審
査
=
六
月
十
二
、
十
三
兩
日
財

 

政
經
濟
兩
委
貝
會
舉
行
第
四
十
一
會
期
第
十
次
及
第
十I

次
聣
席
租
裨

 

龠
議
漏
夜
審
充
，
報
經
立
法
院
於
六
月
十
四
H
擧
行
之
秘
密
會
譏
丄R

 

砹
三
讁
，
並
卽
咨
請
總
統
於
同
年
同
月
间
日
明
會
公
布
6

第

二

E
T

 

六
十
年
修
正

货

物

税

條
例

財
政
部
以
①
自
五
十
七
年
六
月
十
四
B
貨
物
税
條
例
修
正
，
增
列

 

r

链
衣
機
」
及
锥
器
類
之
「
收
朁
機
」
等
猓m
貨
物
以
來
，
备
方
反
應

. 

三
二

K



中
鵁
民
國
税
辕
通
鑑C

二
繙
)
 

,

及
建
議
甚
多
，
經
財
政f

討

結

果

，
認
爲
該
兩
孭
我
目
，穐
征
技
術
' 

，
難
期
周
密
，
每
年税
敢
亦
甚
有
限
，
淀
收
音
機爲
大
衆
傅
播H

具
 

.綠
衣
機
爲
家
庭
必
需
品
，
均
無
保
留
崧
耍
；

®

木
材
貨
物
稅f

埂

/

近

‘
 

年

來

-
征
之
於
進
口
部
份
，
有
百
分
之
九
十
五
茌
加

H

以
後
後
行
輪
出
 

外
銷
當
予
退
稅
*
 M
外
銷
之
計
帳
祌
退
，
手
續
徒
增 >
其
用
之
於
內
銷
 

由
海
關
代
征
者
年
僅I
千
三
苜
离
50
之

譜

，
數
至
有
臨
，
顯
屬锊
不
濟
 

失

，
至
於
國
產
木
材
，
則
早
於
五
十
年
七
月

一

3
停

征

，
改
由
镅
f

 

局
按
年
以
協
款
方
式
解辙
中
央
，
以
爲
貨
物
稅
之
抵
補
，
是
頊
協
敖
，

芄
十
八
年
計
八
、西

0
0

萬

元

，
除
林
務
局
本
身
貨
擔
五
、O

五
六
离
 

兀
外
，
另
由
大
雪
山
林
場
負
f

T

H

H

四
萬
无
，
橫
斷
公
路
篌
蘭
山

 

林
崩
負
擔
了

 O

I

〇
离
元
，
上
述
分
攤
m

位

-
均
藤
公
營
箏
業
，
自
 

可
改
以
盈
餘
方
式
處
理
，
是
木
材
稅
H

,
亦
可
予
以
璇
止
；
®
由
於
完

 

1
貨
物
稅
之
進
P

貨
品
計
m

基

礎

，
依
照
貨
物
税
條
例
規
定
，
係

「
按

_ 

照
海
關
估
僳

j

，
而
國
內
產
製
之
課
税
貨
品
，
則
係
以

r

市
場
平
均
批

 

發
傲
格
」

，
由
於
計
算
基
礎
不
同
，
以
致
進
口
貨
物
完
税
傲
格
邋
較
國

 

產
同
樣
貨
品
低
約
三
分
之

f

 
(以
汽
荜
輪
胎
進
0
货
品
爲
例
，
僅
及
國
. 

產
品
三
分
之
二
税
負
〉

，
經
合
會
及
檠
者
均
有
表
承
，
爲
求
税
負
公
平

 

，
因
決
將
現
行
貨
物
視
條
例
第
十
二
條
：

r

凡
囱
姆
外
輸
入
應
課
貨
物

 

税
之
貨
物
，
除
征
M

關
稅
外
，
廒
按
照
海
關
估
價
征
收
貨
物
銳

j

，
修
 

51

爲

「
凡
彘
國
外
職
入
應
課
貨
物
税
之
货
物
，
應
按
繳
納
進
口
税
捐
锬

 

之
銪
價
征
收
貨
#
稅

，
俾
國
外
輸
入
與
國
內
齑
製
之
完
稅
價
格
-
立
 

於
®
同
塞
礎
之
上/

©

貨
物
稅
査
帳
課
税
辦
法
，
雖
在
現
行
餱
例
中

 

明
文
規
定
，
第
以
其
必
須
帳
姻
完
備
，
具
有
規
樓
，
並
且
要
由
商
人

 

自
行
報
請
稽
征
機
關
，
姶
得
派
員
稽
核
帳
册
依
法
征
收
-
說
務
機
腿

. 

丨
芘
此
被
動
而
消
極
的
規
定
下
，
嗓
年
以
來
，
僅
有
大
同«

司
一
家
 

貲
行
邀
帳
課
程
，
足
見
成
效
不
如
齋
期
>
因
亦
齡
改
之
爲
凡
帳
册
完
備
■

H
二
六

具
有
規
禊
者
，
得
由
該
管
銳
務
機
關
報
准
財
政
部
核
定
實
施
查
帳
征

税
- 

，
穑
钷
機
關
，
得
以
核
察
貲
際
情
形
，，
主
動
報
請
查
帳
征
税
-
依
此
修
 

訂

，
自
有
剌
於
査
烺
制
度
之
推
行
。
財
政
部
菡
於
以
上
考
速
，
遂
擬
具
 

貨
物
稅
涤
例
第hi

條

’
第

五

涤

，
第
十
二
條
及
第
十
六
條
條
文
修
正
萆
 

案
一
粝
於
五
十
九
年
一
月
五
日
料
迤
財税
第
二
〇
〇
三一

號
密
呈
行
政
 

院察

抜
轉請立法院審議

*'
,

財
政
郁
及
行
政
院
賦
改
食辙
以
®

r
取
締
違
反
限
價
議
偎
條
例
」 

樂
E

明
令
廢
止
-
現
行
貨
物税
條
例
有
關
限
價
規
定
自
應
删
除
以爲
節
 

合

*

②

「
篇
紗
，

j

 r

蔴
紗
」
■ 

r

毛
線
毛
#
」
及r

绲
紡
紗
」
等
韵
織
品
 

，
在
一
般
情
形
下
，
已
有
互
代
作
用
，
税
率
方
面
，
不
焱
再
有
胚
別
， 

因

擬

予

以

_統

j

規

定

r

m視
機j

 r

電
张
箱j

及

「
冷
暖
氣
機j

 

，
往
m

在
生
活
水
準
下
、S

中
上
之
家
，
姶
刻
擁
有
，
其
訥
銳
飽
力 

亦

較一

般
平
民
爲
强
，
爲
因
應
財
政
需
耍
，
自
坷
將税
荜
略
作
提
髙
卩
 

®

r
皮
統
皮
承
」
國
內
，產
製
甚
少
，
裙
般
有
限
，

n

兀
條
及
其
他
型
鋼.

 

」
稽

征

不

易

，
且
征
課
對
象
，
又
係
具
有
公
紫
性
質
之
唐
榮

擞H

廠
 

，
是
以
政
府
败
入
實
際
上
亦
無
策
義
-
何
況
銅
撖爲H

業
及
工
程
所
巡
 

需

，
於
保
遊
經
濟
發
.展
亦
有
不
利
影锒
，
因
之
均
擬
予
以
停
征
9 

/
 

.
現
行
貨
物
税
制
度
，
有
M

課
税
項
目
，
計
税
汸
法
及
稼
征
程
序
等 

，
顧
多
未
盡
合
理
之
處
對
於
糚
濟
發M
與
外
鎗
開
拓
，
均
有
妨
碍
： 

且
其
與
酱
業
稅
*
印
花
稅
間
，
.更
多
重
祺
糾
搔
，
尤
宜爲
較
澈
底
之
改
 

進

、
，並
與
營
槊税
及
印
花
税
之
故
潘
統
羱
綠
湮
，
此
埂
改
進
方
案
，
巳

.

 

曲
！̂

院
賦
税
改
苯
委
員
會
初歩
^ :
也
完
成
仿
擬
歐
洲
共
同
市
蝣
國 

尨
脒
行
之
營
梁
加値
税
內
容
之
罃
^
銷

售

稅一

種

，
現
正
檟
楫
擬
訂
稅 

法
箪
案
中
，
第
以
根
據
各
方
反
映
建
議
，
檢
討税
收
悚
淀
*
仍
有
渖
於
 

週
密
規
M

,
因
是
之
故
，
賦
改
會
與
財
政
部
對
貨
物
税
若
干
急
要
問
遛
 

,
特
先
提
出
局
部
修
訂
，
於
.是
將
前
里
送
行
政
院
之
修
正
貨
物

税
條
例



§ 1 6 1 6 - 2  電 視 機 .

r圭涵定丨

第 4 铉第 I哼笫16款第2

U 電祝機：凡各式電说機均属之。

【立沄沿革】

左54、5 *21璁統令公布增fl之原條文爲：

第四條笾一項第廿五款第0 目：

㈡電瓸機：凡各式茁爵捩及人工霜擬霉風換等均屣之《

A  60、1 、9 總統令公布修正烧文次序爲同铎同項第24款第㈡目1 

A 63、7 、26漶統令公葙修正搽文次序爲同狡同項第2 3款第㈡目° 

A 68_、S 、29筢統令公葙修正爲現行條文。

笫 S 铉笫 I项第16款第.2目 

'㈡電祝機：

t 黑白電说振從價微驳百分之十。

2L彩色電说機從倌铍收百分之二十。

、 【立法洽革】

5 、21辑統令公布增訂之原條文爲：

第五條第一項第廿五款第0 目 ：

0范鼠機從價猱牧百分之十。

A 60、i ' 3 德統令公布修正條文次序爲屌條同項第以款第㈡S ° 

A 6 1、7 、邡锶統令公布修正條文次序爲同條同項第23款第㈡目 p 

A 6S、5 、29斑統令公布修1E如現行條文w 

第 5 铉第2 項

本款系二_ 、第芄目、第六目、第七目芡第八玛之贫场，如有 

與养應放*货品级合装成之货物者，或其组合之貨軚速用之敌年 

不同者，應祝该貨物全部之完税傦崧按最罱税年欲收。.

電祝截/ § ^ f  S „ 2

【立法沿革】

A 爲68、£ 總統令公布增訂之尿條文。
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疋

電子公文
經濟部工業局

. ' .機關地址
1  . ■ 'try- - -

I 聯絡 人 ：

|  . ■ 聯絡電話

I . .  ̂ 電子郵件

I . ‘ . . 傳 真 ：

|受文者：財政部台灣省北區國稅局

顏發文日斯：中華民國卯年4月22曰 

|發文字號：工電字第(m o 〇3m 4〇號 

f速 別 ：皆通件._ ‘■

|密等及解密條#或保豳期限：：' 

t附件： . . -  _ ,

檔 號 

保存期限

函

]0651.台北市大安區信義路3段4 

1之3號 * '

主

_ 明

有關環天衛星科技埤份有限公司生產之「GTV-38Q 、NaTV 

790.」 ，是否屬貨物税條例規定之範固一案，復如說明，

請 卓 參 。

復 貴 局 99年4月9 日北:區國稅審三字第.0990021081號函

I

!；■
i
麗

鸾.. 
i

二、本案經查所附說明文件，「GTV-3 8 0、NaTV790」係導航 

產品聲可爾加配件DVB-T樽魟後接收數位電視訊號，其中. 

主機部分具有處理H .及作:業 系 鍊 ，雖附加DYB-T模 組 ，但 

仍須經由導航撒主機之處理.器執行應用軟體程式後永能 

收 看 電 視 節 目 麵 奴 « » 二  

承11 ^屬 邊 & 虐 該 產 品 主 機 部 分 不 含 電 視 ' 通 '  
‘舊 ‘器 ，以導航為其主要功爲_，.屬.通訊產:至於箕是杏 

屬 貨 物 稅 條 例 規 定 之 .範 圍 因 屬 貴 管 ，.仍請 .逕核。 .

- 財政部.台灣省北區酒稅局.

i 本 ：孽

I
ft

!■
f t

y;.
I
齡

i 兵 i 莨

本 件 應 於 ( ^ 年 切  >  曰 以 前 辨 結

審 查 三 和



正 本

發义方式：郵寄

經濟部工業局‘

槠 號 ： 
保存年限：

函

機關地址：10651台北市大安區信義路3段 
4!之3號 
聯結■人■ 
i 絡電話：
電子鄄件：

傳真：

[ ，受文者：.財政部台灣省北區S 税局中和稽徵所

r  發文曰期：¥ 華民國S8年5月加

! 發 電 字 第  0&S00.350860 號
氯.、 速 別 辱 速 # ) . .

: 〇 萆等及择密#件或偶密期限：普 通 ， ■ •

、- 附4  :

! 主旨_:有關環天衛皇科'技股份有限公司生產之「0^ 3 8 0、版TV790」 ，

[ 是否屬貨物猊條例規定之「彩色電視機」範圍一案，復如說:

. 明 ，請 卓 务 。 ， .

訂
說明

正 本 ：

副本-

、復 貴 所 98年5月.1马北區國税令和三字第0981013252號 函 。 

、本案經查所附說明文件，rGTT-380 - NaTVTgQ ；係導航產姦 

並 位 € ，其私主機部 

•分真有處理:器及作業系統，可_執行作業軟體（導航應用程式） 

及播放影| 画 丸 音 樂 科 ，

a 諧器_.， '至於其是否屬_貨物稅條例規

定之 _「彩色電視機J 之 範圍 3 因 屬 '貴 管 ，仍 請 逕 核 '
■ ' *

財政部台灣省北區■國稅局中和稽徵所

局 長 杜 讓

侉照分層負貴规定授描單位主管決行

第i頁 （兵1瓦）
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